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Klub bežcov Stropkov na 
95. ročníku MMM 2018

MŠ A. Hlinku nutne 
potrebuje rekonštrukciu, 

nájde mesto ako 
zriaďovateľ finančné 

prostriedky?

16. ročník detského 
výtvarného plenéra F. 

Veselého na Bani – výborné 
podujatie, ktoré malo 
nádhernú atmosféru

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Jesenné upratovanie
Služba m.p. Stropkov ozna-

muje občanom mesta Stropkov, 
že v termíne odo dňa 1.10.2018 
do 31. 10. 2018 budú postup-
ne pristavované veľkokapacitné 
kontajnery po 2 ks, z toho 1 ks 
bude určený na vývoz objemo-
vého odpadu a 1 ks na vývoz 
BRO (biologicky rozložiteľný 

odpad) na jesenné upratova-
nie. Zároveň žiadame obča-
nov mesta, aby konáre, ktoré 
budú umiestňovať do kontaj-
nerov určených a označených 
na zber BRO, upravili tak, aby 
bolo, čo najlepšie možné využi-
ti e kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okre-
su, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novino-
vých stánkoch alebo na poštách, 
ponúkame Vám možnosť si naše 
noviny predplati ť. Výška tlačenej 
verzie predplatného na celý rok 
je 20,- €. Predplati teľom každý 
pondelok pošleme poštou no-
viny, ktoré si v nasledujúci deň 
nájdu vo svojej poštovej schrán-
ke. Elektronické predplatné je 
zrušené. 

Objednávky prijímame 
v redakcii, na Námestí  SNP 
538/16 v Stropkove (Stará pošta), 
na telefónnom čísle 054/742 
38 95, e-mailom: redakcia@
espektrum.sk. Viac informácií 
získate aj na našej internetovej 
stránke www.espektrum.sk.

-r-

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené:    Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod.       So: 8.00 - 12.00 hod.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

ZMOS odmieta preberať zodpovednosť za opatrenia v rámci školských obedov
Združenie miest a obcí 

Slovenska (ZMOS) na aktuálnom 
rokovaní Rady ZMOS prijalo zá-
sadné stanovisko k realizácii 
opatrení týkajúcich sa „bezplat-
ných školských obedov.“ 

Združenie miest a obcí 
Slovenska odmieta, aby mestá 
a obce, ako zriaďovatelia za-
riadení školského stravovania, 
preberali zodpovednosť za re-
alizovanie opatrenia „bezplat-
né školské obedy”. Toto opat-
renie predpokladá v podstate 

okamžite zvýšenie počtu obe-
dov o cca 120 ti s. obedov denne, 
pričom už dnes vieme, že mestá 
a obce nemajú na takýto ná-
rast vytvorené personálne a ani 
technické kapacity. Na uskutoč-
nenie tohto opatrenia mestá 
a obce nedostanú žiadne zvýše-
né fi nančné prostriedky oproti  
súčasnému stavu. ZMOS upo-
zorňuje, že navrhovaná legisla-
tí vna zmena vytvára priestor, na 
jednej strane k možnému plyt-
vaniu s potravinami a na strane 

druhej k vytvoreniu aj takej situ-
ácie, že zákonní zástupcovia detí  
a žiakov nebudú plati ť za obedy 
menej, lebo samospráva si bude 
musieť zvýšené náklady prená-
šať do režijných nákladov, ktoré 
sú takti ež súčasťou poplatkov za 
obedy. Ceny za odobrané obedy 
majú byť znížené o výšku dotácie 
na jeden obed vo výške 1,20 €. 
O pridelenie dotácie musia mes-
tá a obce požiadať v súlade so 
zákonom č. 544/2010 o dotáci-
ách v pôsobnosti  Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR, pričom sa môže stať, že dotá-
cia mestu alebo obci, z rôznych 
dôvodov, nebude poskytnutá.

Ako riešenie ZMOS navrhu-
je, aby návrh bol uskutočňovaný 
postupne a za podmienky ga-
rancie, že náklady miest a obcí 
spojené s projektom „bezplat-
né školské obedy” budú uhra-
dené z prostriedkov štátneho 
rozpočtu. 

-ts-

Ako reaguje odborné vzdelávanie a príprava na súčasné potreby trhu práce
Prešovský samosprávny kraj 

zorganizoval uplynulú stredu 
v priestoroch Strednej priemy-
selnej školy elektrotechnickej 
v Prešove odbornú konferenciu 
pod názvom Potreby trhu práce 
a odborné vzdelávanie a prípra-
va v Prešovskom samosprávnom 
kraji. Konferencie sa zúčastnilo 
viac ako 50 zástupcov podnika-
teľov, verejného sektora a nezis-
kových organizácií. 

Experti  Svetovej banky 
predstavili výsledky prvej ak-
ti vity zameranej na prieskum 
potrieb zamestnávateľov v kra-
ji. Cieľom odbornej konferencie 
je prediskutovať so zástupcami 
všetkých sektorov možnosti  ďal-
šej spolupráce, podporu duál-
neho a prakti ckého vzdelávania 
pre žiakov stredných odborných 
škôl a inovácie vo vzdelávaní. 

Predbežné výsledky priesku-
mu potrieb zamestnávateľov 
naznačujú trend smerujúci 
k rovnováhe medzi zručnosťami 
potrebnými pre výkon konkrét-
neho povolania a zručnosťami 
pre 21. storočie ako sú napríklad 
schopnosť riešenia problémov, 
komunikácia v tí me, znalosť prá-
ce s počítačom. Súčasťou konfe-
rencie je aj prezentácia najlepšej 
praxe – spolupráce stredných 
odborných škôl s podnikateľ-
ským a neziskovým sektorom. 

V nasledujúcich mesiacoch 
budú akti vity expertov Svetovej 
banky pokračovať prieskumom 
o potrebách a pripravenosti  
stredných odborných škôl re-
agovať na súčasné a budúce 
potreby trhu práce. Odborné 
vzdelávanie a zosúladenie po-
žiadaviek s trhom práce je jed-
ným zo štyroch komponentov 
iniciatí vy. V rámci Catching-up 
Regions sa v kraji hľadajú rieše-
nia aj pre zlepšenie energeti ckej 
efektí vnosti  budov, využívanie 

geografi ckého informačného 
systému a zvýšenie výkonnosti  
v oblasti  cestovného ruchu. 

Prešovský samosprávny kraj 
v spolupráci s Európskou komi-
siou a Svetovou bankou vstúpil 
do európskej iniciatí vy Catching-

up Regions. Jej zmyslom je vy-
pracovať akčný plán a nasme-
rovať dostupné európske fondy 
i ďalšie zdroje na zvýšenie vý-
konnosti , rastu a zamestnanosti  

regiónu.
Iniciatí va Catching-up 

Regions predstavuje technickú 
asistenciu Európskej komisie, 
ktorá bola úspešne implemen-
tovaná už v dvoch poľských 
regiónoch. 

Cieľom iniciatí vy, do ktorej 
bol v rámci Slovenska pilotne 
vybraný Prešovský samosprávny 
kraj, je adresná podpora menej 
rozvinutých, tzv. „dobiehajúcich“ 

regiónov. Prvotnou úlohou je 
identi fi kovať problemati cké ob-
lasti , ktorých riešenia by pozi-
tí vne ovplyvnili sociálny a eko-
nomický rozvoj kraja. Výstupom 
prvej fázy, ktorá by mala trvať 
približne jeden rok, je imple-
mentácia akčného plánu. 

Celý proces Catching-up 
Regions naštartoval podpis do-
kumentu v januári t.r., v ktorom 

zúčastnené strany deklaro-
vali spoločný zámer vzájomne 
spolupracovať na príprave a na-
pokon implementácii Akčného 
plánu pre rast a zamestnanosť 
PSK. Iniciatí vu podporuje z ná-
rodnej úrovne aj Úrad podpred-
sedu vlády SR pre investí cie 
a informati záciu. V rámci spo-
lupráce sa predpokladá takti ež 
aktí vna parti cipácia partnerov 
z miestnej a krajskej úrovne, 
z akademickej a podnikateľ-
skej sféry, ale aj zástupcov ďal-
ších relevantných oblastí . -ts-
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Nový školský rok 2018/2019 v stropkovských 
materských školách

Materská škola na ul. 
Mati ce slovenskej otvorila 
v tomto školskom roku osem 
tried, z toho jedna trieda 
v elokovanom pracovisku na 
Bokšanskej ulici. Túto MŠ v sú-
časnosti  navštevujú deti  od 2 
do 6 rokov, prednostne boli 
prijaté deti  v predškolskom 
veku a deti  s odloženou po-
vinnou školskou dochádzkou. 
MŠ v tomto školskom roku 
prekročila najvyšší počet detí , 
počet detí  sa oproti  minulému 
školskému roku zvýšil o 6 detí . 
MŠ v rámci projektu „Obnova 
budovy materskej školy“ prešla 
rekonštrukciou, počas ktorej 
boli vymenené okná a dvere. 
Zateplená bola strecha i sa-
motná budova. Vybudoval sa 
chodník k triedam a oddycho-
vé lavičky, počas prázdnin boli 
nainštalované detské športové 
zostavy. Budova exteriéru MŠ 
je monitorovaná 5 kamerami 
monitorovacieho kamerového 
systému. 

V novom školskom roku sa 
MŠ plánuje zapojiť do projektu 
o rozšírenie kapacity elokova-
ného pracoviska v Bokši, pre-
tože je vysoký záujem zo strany 
rodičov. Možnosťou by ti ež bola 
špeciálna trieda, alebo integro-
vaná trieda pre deti  handica-
pované so zámerom zamestnať 
špeciálneho pedagóga a peda-
gogického zamestnanca. 

MŠ Mati ce slovenskej je 
v tomto školskom roku jubi-
lujúcou materskou školou. 
Uplynulo už neuveriteľných 50 
rokov od začati a jej prevádz-
ky a oslavy sú naplánované na 
október, prípadne november 

2018. 
Materská škola na ul. A. 

Hlinku má 7 tried s celkovým 
počtom 171 detí , z toho na 
elokovanom pracovisku na 
Vranovskej ulici je 25 detí . 

Zmenou v tomto školskom 
roku je ukončenie nájomnej 
zmluvy s Arcidiecéznou chari-
tou Košice, ktorá prevádzko-
vala denný stacionár v jednej 
z tried MŠ. Vznikla tak siedma 
trieda, v ktorej je 23 detí . Areál 
materskej školy je potrebné 
rozšíriť o nové detské zosta-
vy. Vnútorné vybavenie tried 
je dopĺňané a modernizované. 
Okná sú v dezolátnom stave 
a ohrozujú bezpečnosť detí , 
no ich výmenu, vzhľadom na 
nízky rozpočet, nie je možné 
uskutočniť vo väčšom rozsahu. 
„Aktuálne nemáme pripravený 
žiadny projekt jej rozsiahlejšej 
rekonštrukcie. Do budúcna to 
bude určite potrebné riešiť, ale 
v tomto roku už nie. Mesto má 
snahu hľadať zdroje a možnos-
ti  na tento účel, prípadne aj in-
vestovať z vlastných prostried-
kov v rámci možností ,“ povedal 
primátor mesta O. Brendza. 

Ako uviedla riaditeľka MŠ 
A. Hlinku Ľ. Hecková, veľmi sa 
teší, že sa materská škola vrá-
ti la do pôvodného stavu, a že 
zrušením stacionára vznikla 
nová trieda, na rekonštruk-
ciu ktorej prispelo dotáciou aj 
mesto Stropkov. 

„Výmena okien je potreb-
ná, požadujeme výmenu už 
dlhšiu dobu, nedá sa však 
urobiť všetko naraz. Budeme 
trpezlivo čakať. Sme radi, že 
sa nám zrušením stacionára 

trieda vráti la, pretože už bola 
schválená povinná predškol-
ská dochádzka. Rodičia sú 
s triedou maximálne spokojní 
a veľmi sa im páči,“ povedala Ľ. 
Hecková a dodala, že sa chce aj 
touto cestou poďakovať vede-
niu mesta Stropkov, ako zriaďo-
vateľovi materskej školy a ti ež 
mestskému podniku Služba za 
zrealizované práce. 

Na elokované pracovisko 
na Vranovskej ulici bola poskyt-
nutá dotácia vo výške 10 ti síc 
eur a použitá bola na výmenu 
okien, dverí, opravu strechy, 
vstupného chodníka. 

Na zariadenie novej trie-
dy a rekonštrukciu kúpeľne 
bola poskytnutá účelová do-
tácia vo výške takmer 6 300 
Eur. Zakúpené boli multi -
funkčné zariadenia, notebo-
ok, doplnil sa didakti cký ma-
teriál a hračky do novej triedy. 
Zrekonštruovali sa tri kuchyn-
ské linky. Novozriadená trieda 
bola vymaľovaná, ti ež spálňa, 
šatňa i umyváreň. Zakúpený 
bol nový nábytok do kancelárie 
zástupkyne MŠ, sedacia súpra-
va do kancelárie riaditeľky MŠ. 

V novej triede boli vymene-
né šatňové a kúpeľňové skrinky 
v novej triede a na elokovanom 
pracovisku. Položená bola plá-
vajúca podlaha v chodbe na 
elokovanom pracovisku, vy-
maľovali sa chodby, kúpeľňa 
a opravilo sa WC zariadenie pre 
zamestnancov. Školský dvor sa 
doplnil o nové lavičky pre deti . 
Zakúpené boli ti ež nové kober-
ce a podlahová guma do novej 
triedy a ti ež nové dvere. 

MŠ nebola v uplynulom 
školskom roku zapojená do 
žiadnych projektov a do nové-
ho školského roka plánuje pod-
ľa fi nančných možností  výmenu 
okien a dverí na budove, zatep-
lenie budovy, opravu strechy 
a doplniť didakti cký materiál, 
preliezačky, náradie i renováciu 
školskej jedálne. 

MŠ A. Hlinku sa aj naďalej 
plánuje venovať ľudovým zvy-
kom, tradíciám v našom regió-
ne, vytvárať a rozvíjať cit detí  ku 
krásam svojho regiónu, prírody, 
ľudového umenia a kultúrneho 
dedičstva našich predkov. 

-af-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ing. Alexander Palička (42. 
odber), Dávid Ušala (12.), Anton Vaškanin (90.), Ing. 

Roman Hriž (16.), Marta Slivková (21.), Damián Mačoško 
(4.), Pavel Piršč (4.), Ján Calko (42.), Tomáš Calko (26.), Marti n 
Hic (23.), Vladislav Kundrát (61.), Michal Jurek (10.), Ľuboslav 
Hmurčík (71.), Ing. Ľuboš Jackanin (23.), Marcel Hoľko (58.), 
Mgr. Róbert Potoma (23.), Marek Bochmač (7.), Jakub Dovičák 
(4.), Ing. Erik Vrabeľ (12.), Peter Sekeľ (14.), Dominik Sekeľ (4.), 
Marián Lazor (16.), Mgr. Jaroslav Genco (22.), Vincent Miňo 
(36.), Ing. Milan Tchir (28.), Mgr. Katarína Škurlová (57.), Ra-
dovan Bičej (45.), Marti n Sabol (24.), Michaela Škurlová (17.), 
Marti n Rodák (25.), Ján Rodák (4.), Henrich Andrejko (7.), Zuza-
na Rusinková (3.), Daniel Hic (3.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Smútočné oznámenie
10. októbra 2018 nás vo veku 81 rokov na-

vždy opusti la naša drahá manželka, mamka, 
babka a prababka 

Helena KOČIŠOVÁ
zo Šandala - Roveň. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina. 

Spomienka 
„Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať, 
modlitbu ti chú odriekať a s láskou spomínať.“

17. októbra 2018 uplynie 25 rokov, čo nás 
navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, 
pradedko a brat

Július BUNDA
z Turian nad Ondavou. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka,
deti  s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
„Odpočinuti e večné daj mu pane.“
21. októbra 2018 si pri svätej omši pripo-

menieme smutné 8. výročie, keď si Pán života 
a smrti  do večnosti  povolal drahého manžela, 
otca, svokra a dedka

Petra DROBŇÁKA zo Stropkova. 
Za ti chú spomienku v modlitbách ďakuje 

smúti aca rodina.

Odkaz A. Bernoláka stále žije, pripomenuli sme si 256. výročie jeho narodenia
Utorok, 2. októbra sa konalo 

spomienkové stretnuti e pri prí-
ležitosti  256. výročia narodenia 
Antona Bernoláka, ktoré uspo-
riadalo Oblastné pracovisko MS 
v Stropkove, OŠK MsÚ Stropkov 
spoločne s ÚPSVaR Stropkov 
a OÚ Stropkov. Prítomní polo-
žili veniec k buste A. Bernoláka, 
ktorú darovala Mati ca sloven-
ská a americkí Slováci v roku 
2001. Svojou účasťou vzda-
li hold tomuto jazykovedcovi 
aj žiaci Základnej školy na ul. 
Mlynskej i stropkovskí gymna-
zisti . Prítomných neodradilo 
ani sychravé, jesenné a upršané 
počasie. 

Vedúci OP MS Stropkov 
Lukáš Kaščák prítomných vo 
svojom plamennom prejave 
vyzval, aby nezabúdali na svo-
ju národnú identi tu 
a na svoj jazyk a vyzdvi-
hol úlohu A. Bernoláka 
a Slovenského učeného 
tovarišstva v dejinách 
slovenského národa. 

Anton Bernolák sa 
narodil 3. októbra 1762 
v Slanici na Orave, v dnes 
už zaniknutej obci, ktorá 
bola zatopená Oravskou 
priehradou. Rozsahom 
a historickým zamera-
ním svojho diela patrí 

Anton Bernolák k najvýznam-
nejším osobnosti am sloven-
ského osvietenstva. Aj keď sa 
bernolákovčina nestala celo-

národným spisovným jazykom, 
zohrala v histórii slovenského 
národa významnú úlohu, zvý-
raznila myšlienku svojbytnosti  
slovenskej národnosti  a stala 
sa zjednocovacou základňou 
bernolákovcov.

Napriek tomu, že jeho ak-
ti vita bola zameraná na jazy-
kovedné dielo, veľmi dobre si 
uvedomoval, že bez toho, aby 

obyvateľstvo žijúce na území 
Slovenska používalo živú reč 
v písomnom styku a v školstve, 
nie je možné, aby sa formovalo 

na novodobý moderný národ, 
ktorý bude smerovať k svo-
jej svojbytnosti . Tomuto účelu 
podriadil svoje vedecké diela.

Ovládal viacero cudzích ja-
zykov, od klasických po moder-
né. Mal široké znalosti  z jazy-
kovedy, zo všeobecných dejín, 
ekonomiky, fi lozofi e, medicíny, 
prírodných vied, esteti ky, hudby 
a politi ky.  -af-

Polícia hlási
33 ročný Tomáš zo Stropkova 

je obvinený z prečinu krádeže, 
ktorej sa mal dopusti ť v ponde-
lok (08.10.2018) vo večerných 
hodinách v jednom z podnikov 
na Ul. Zámockej vo svojom rod-
nom meste.

Tomáš vošiel do objektu cez 
okno, na ktorom poškodil mrežu. 
Prešiel do skladu, odkiaľ z chla-
diacich boxov vzal domácu brav-
čovú slaninu, rybie fi lé, bravčový 
bôčik, bravčové pliecko, kuracie 

Zlakomil sa na bravčovinu, kuracinu a ani rybacinou nepohrdol
stehná i prsia. Celkovo v hmot-
nosti  30 kg. Škodu majiteľ vyčís-
lil na 220,- €. Tento Stropkovčan 
tak konal napriek tomu, že bol 
za obdobný čin a to krádež, 
v predchádzajúcich dvanásti ch 
mesiacoch posti hnutý uložením 
sankcie. Obvinený muž bol zadr-
žaný a bol umiestnený do cely 
policajného zaistenia. 

Prípad vyšetruje poverený 
príslušník Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Stropkove. -pz-
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Detský výtvarný plenér F. Veselého v obci Baňa
Tak ako po minulé roky, aj 

tento rok sa na pamiatku strop-
kovského rodáka, akademické-
ho maliara F. Veselého, ktorý 
by tento rok oslávil 80 rokov, 
konal už 16. ročník výtvarného 
plenéra, tentokrát v obci Baňa. 
Zúčastnili sa ho žiaci stropkov-
ských materských i základných 
škôl. Svoj talent a práce pred-
stavili ti ež žiaci zo základných 
umeleckých škôl. Nechýbali 
ani žiaci zo susedného Poľska, 
či z partnerského mesta Bilína 
v Čechách. 

Minulý rok sme boli 
vo Veľkrope. Bolo to vý-
borné, ale tento ročník 
bol lepší. Radostné deti , 
výborné počasie, pekná 
jeseň,“ zhrnul predseda 
poroty S. Čupil a dodal, 
že tento ročník sa niesol 
vo výbornej atmosfére, 
deti  pracovali nádher-
ne, hrali sa a nebrali to 
ako nutnosť, či otroctvo, ti ež že 
tohto roku bolo viac účastníkov, 
ktorí sú výborní. „Výborní sú 
Poliaci, ale samozrejme aj do-
máci. Konkurencia je o niečo 
vyššia a práce sa vyberali ťaž-
šie,“ povedal S. Čupil. 

„Na výstavy chodím každo-
ročne odkedy plenér F. Veselého 
existuje. Som metodikom 
okresného osvetového stredis-
ka vo Svidníku. Zdá sa mi, že 
každý rok je účastníkov čoraz 
viac a práce sú na vyššej úrov-
ni ako napríklad pred piati mi 

rokmi, hlavne vďaka učiteľom, 
ktorí si môžu porovnať svoje 
metodické postupy napríklad 
s tými poľskými. Bolo veľmi 
ťažké vyberať. Navrhla by som 
skôr v každej kategórii päť naj-
lepších prác. Rozdiely sú naozaj 
malé, všetci by si zaslúžili vy-
hrať,“ povedala K. Glusová. 

Podľa S. Čupila ide aj moti -
vačný princíp, o tvorivú dielňu 
v prírode. „Keby bol F. Veselý 
medzi nami, mal by určite ra-
dosť a bol by spokojný. V prie-

behu krátkej chvíle vzniklo 
množstvo krásnych prác, ktoré 
postačia na jednu skvelú výsta-
vu. Kto má rád detskú tvorbu, 
určite si príde na svoje. Všetci 
vyhrali, všetci sú spokojní, ra-
dostí , vymaľovaní a počasie 
len umocnilo túto krásnu atmo-
sféru, vzniklo jedno nádherné 
podujati e,“ povedal predseda 
poroty. 

Ako ďalej S. Čupil hovo-
rí, detská kresba je špecifi cká. 
Neznáša akadeizmus a jed-
notlivé učiteľské postupy sa 

odrazili aj na niektorých žia-
koch. „Všímame si hravosť, kto-
rá je v tejto vekovej kategórii 
primárnym aspektom. Deti  ve-
dia využiť hravosť, celú plochu 
papiera (kompozícia), farebne 
ladiť, sú to veľké výkony. Cíti l 
som v tých prácach túto kraji-
nu ich očami. Obišiel som Baňu 
a nevidel som ju tak ako oni, je 
to super. Deti  maľujú srdcom, 
maľujú čo chcú. Treba sa určite 
preniesť do tohto videnia sve-
ta, do ich rokov. Určite to nie je 
o akademickom maliarstve, je 
to o zaháňaní žiaka na správnu 
cestu, po ktorej má ísť. Pokiaľ to 
učiteľ vie a urobí to dobre, po-
tom deti  tomu začnú rozumieť 
a začnú tvoriť, 
cibrí sa výtvar-
ný názor,“ myslí 
si S. Čupil.

Podľa K. 
Glusovej aj do-
spelí kopírujú 
svojich učiteľov, 
lebo chcú byť 
dobrí v očiach 
učiteľa. 

„Myslím si, 
že hodina vý-
tvarnej výcho-
vy dnes na zá-
kladnej škole 

je podľa mňa trestuhodný čin, 
pretože výtvarná výchova nie 
je len o kreslení, ale aj o vý-
chove. Všetko je obrátené na 
ruby, hodnoty sa nám obráti li 
na ruby, preto sme radi, že sme 
na tohtoročnom plenéri mohli 
vidieť toľko detí  z rôznych škôl 
a to nielen stropkovských,“ 
myslí si S. Čupil.

Deti  treba informovať, moti -
vovať a rešpektovať ich vnímanie 
sveta, čo je z pedagogického hľa-
diska nesmierne dôležité hlavné 
pre túto vekovú kategóriu - od 
prvého stupňa cez druhý stupeň 
ZŠ. Nesmierne dôležitá sponta-
neita. Prirodzená hra, ktorá fun-
guje až po deviaty ročník. -af-

Žiaci ZUŠ F. Veselého vo 
Východoslovenskej galérii v Košiciach

Dňa 27.9.2018 žiaci na-
šej Základnej umeleckej školy 
Franti ška Veselého v Stropkove 
navští vili Východoslovenskú ga-
lériu v Košiciach, kde mali mož-
nosť vidieť výstavu obrazov ro-
dáka nášho mesta, výborného 
výtvarného umelca Franti ška 
Veselého, ktorého menom sa 
vo svojom názve môže pýšiť 
aj naša ZUŠ. Po skončení pre-
hliadky si žiaci mohli vyskúšať 

svoje výtvarné schopnosti  na 
workshope, kde sa oboznámili 
s rôznymi výtvarnými technika-
mi a z galérie odchádzali nadše-
ní s úsmevom na tvári plní no-
vých poznatkov a zážitkov. Veľká 
vďaka patrí našim pani učiteľ-
kám a najmä pani riaditeľke, 
ktorá nám umožnila zúčastniť sa 
tejto milej akcie. 

Kolektí v ZUŠ
F. Veselého Stropkov
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DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB V STROPKOVE,
HLAVNÁ 80/50 091 01 STROPKOV

Pri príležitosti  Dňa Prešovského samosprávneho kraja
Vás srdečne pozývame na

Deň otvorených dverí
utorok 23. októbra 2018 v čase od 10.00 do 17.00 hod. 

v priestoroch DSS.
Tešíme sa na Vašu návštevu.

PhDr. et PhDr. Mária Kurilcová, riaditeľka a štatutárny zástupca

Počet návštevníkov Prešovského kraja v prvom polroku opäť vzrástol
Počas prvého polroka 2018 

navští vilo Prešovský kraj 437 638 
návštevníkov ubytovacích zaria-
dení. Medziročne ide o nárast 
6,3 %. Zároveň Prešovský kraj 
zaznamenal v prvom polroku 
2018 najvyšší počet prenoco-
vaní domácich turistov spome-
dzi všetkých slovenských krajov. 
Vyplýva to z údajov Štati sti ckého 
úradu SR.

Od januára do konca júna 
2018 prenocovalo v Prešovskom 
kraji 437 638 návštevníkov. 
Priemerná doba pobytu bola 
tri noci. Turisti  tak v kraji strávili 
1 311 394 nocí.

V porovnaní s prvým pol-
rokom 2017 ide o celkový 
nárast počtu návštevníkov 
v Prešovskom kraji o 6,3 %. 
Celoslovenský priemer rastu 
počtu návštevníkov je 3,6 %. 
Prešovský kraj je tretí m naj-
viac navštevovaným krajom na 
Slovensku (po Brati slavskom 
a Žilinskom kraji). Kým niektoré 
kraje zaznamenali pokles do-
mácich návštevníkov, naopak, 
Prešovský kraj prilákal o 18 257 
Slovákov viac ako v minulom 
roku (6,1% nárast). Prešovský 
kraj dosiahol v prvom polro-
ku najvyšší počet prenocovaní 
domácich návštevníkov (22 % 

v rámci celej SR). Slováci strávi-
li v kraji 954 798 nocí, priemer-
ne sa ubytovali na tri noci. Viac 
domácich návštevníkov má len 
Žilinský kraj, avšak s nižším poč-
tom prenocovaní. 

Takmer 28 % návštevníkov 
v prvom polroku v Prešovskom 
kraji tvorili zahraniční turisti . 
Spolu ich do ubytovacích zaria-
dení zavítalo 120 748, s prie-
mernou dobou pobytu tri noci. 
Aj tu počty medziročne narástli, 
konkrétne o 6,8 %. Z pohľadu 
zahraničných návštevníkov je 
kraj tretí m najviac navštevova-
ným na Slovensku. 

 „Podľa predbežných údajov 
pozití vne čísla priniesli aj letné 
mesiace. Kým júl medziročne 
zaznamenal mierny pokles, pod 
ktorý sa podpísalo daždivejšie 
počasie, sezónu podľa informá-
cií z oblastných organizácií ces-
tovného ruchu dobehol úspeš-
ný august,“ uviedol Marti n 
Janoško, riaditeľ Krajskej organi-
zácie cestovného ruchu (KOCR) 
Severovýchod Slovenska. 

„K našim akti vitám na pri-
lákanie návštevníkov a sprí-
jemnenie ich pobytu patrí 
okrem marketi ngových akti vít 
aj rozvoj prvkov turisti ckej in-
fraštruktúry. Aj v tomto roku 

sme na tento účel vyčlenili fi -
nancie z nášho rozpočtu a získa-
li sme dotáciu od Ministerstva 
dopravy a výstavby SR, spolu 
takmer 53 000 eur,“ informoval 
Janoško.

V priebehu jesenných me-
siacov budú dokončené práce 
na údržbe cyklisti ckých a be-
žeckých tratí  v Levočských vr-
choch, na Hornom Zemplíne 
pribudne deväť informačných 
tabúľ s mapami. V spoluprá-
ci s OOCR Región Šariš bude 
v okresoch Prešov a Sabinov do-
plnené cyklisti cké značenie na 
9 smerovníkoch a 23 tabuliach, 

v oblasti  ti ež pribudnú ďalšie 
hnedé turisti cké tabule. S OOCR 
Šariš Bardejov prebiehajú prá-
ce na obnove areálu rekreač-
ného jazierka v Bardejovských 
Kúpeľoch a ďalšie akti vity v roz-
ličných oblasti ach kraja. 

V roku 2017 navští vilo 
Prešovský kraj 894 173 návštev-
níkov ubytovacích zariadení, kto-
rí v kraji strávili 2 790 308 nocí. 
Zahraniční návštevníci tvorili 
31 % z celkového počtu návštev-
níkov. Historicky išlo o najvyššie 
čísla domácich i zahraničných 
návštevníkov a ich prenoco-
vaní v Prešovskom kraji. -psk-

Agentúra regionálneho rozvoja 
bilancovala pätnásť rokov činnosti

Agentúra regionálneho roz-
voja Prešovského samosprávne-
ho kraja (ARR PSK) patrí medzi 
lídrov poskytovania pomoci pri 
čerpaní eurofondov. Združenie, 
ktorého zakladateľom je prešov-
ská župa, za pätnásť rokov exis-
tencie na územie kraja priniesla 
projekty za viac ako 167 milió-
nov eur. 

Pri bilancii výsledkov činnos-
ti  fi nančný objem schválených 
projektov v jednotlivých pláno-
vacích obdobiach od roku 2004 
do polovice roku 2018 dosiahol 
výšku 167 miliónov eur. 

„Z tejto celkovej sumy 
predstavuje fi nančná podpo-
ra z operačných programov 
a grantových schém 123 milió-
nov eur, v rámci cezhraničných 
a nadnárodných programov 
či iniciatí v viac ako 44 miliónov 
eur. Peniaze išli do rekonštruk-
cií škôl, domovov sociálnych 
služieb, do rekonštrukcií ciest, 
obnovy kultúrnych pamiatok 
a ochrany kultúrneho dedič-
stva, ale i do revitalizácií verej-
ných priestransti ev, znižovania 
emisií a environmentálnej zá-
ťaže,“ povedal generálny riadi-
teľ ARR PSK A. Benes.

Ako ďalej uviedol, 

v aktuálnom programovacom 
období 2014 – 2020 bolo v rám-
ci Integrovaného regionálneho 
operačného programu (IROP), 
Operačného programu Kvalita 
životného prostredia (OP KŽP) 
a operačného programu Ľudské 
zdroje agentúrou spracovaných 
a podaných 147 projektov za 
viac ako 79 miliónov eur.

„Medzi najvýznamnejšie 
projekty v tomto období pat-
ria projekty na výstavbu cyk-
lochodníkov v mestách Veľký 
Šariš, Sabinov, Svit a v obci 
Pečovská Nová Ves, výstavba 
vodovodov v obciach Ľubotí n 
a Koprivnica, rekonštrukcia 
a dovybavenie 19 stredných 
škôl v rámci PSK, vybavenie 
tried učebnými pomôckami 
v 48 základných školách, ako aj 
projekty zvyšovania energeti c-
kej efektí vnosti  budov v rámci 
kraja,“ dodal A. Benes. 

V súčasnosti  má Agentúra 
regionálneho rozvoja deväť 
členov. Okrem pôvodných za-
kladateľov – PSK a Prešovskej 
univerzity sú nimi mestá Prešov, 
Sabinov, Lipany, Vranov nad 
Topľou, Svidník, Levoča a Svit.

-psk-
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Do dobrovoľníckeho projektu sa zapojila aj svidnícka nemocnica
Prečítajú im noviny, vypo-

čujú trápenia, zahrajú sa spolo-
čenské hry alebo len budú mlč-
ky na blízku. Detským a starším 
pacientom v Nemocnici Svet 
zdravia Svidník budú chvíle strá-
vené v nemocnici spríjemňovať 
dobrovoľníci. Svidnícka nemoc-
nica dnes toti ž slávnostne od-
štartovala projekt dobrovoľníc-
kych centi er Krajší deň a stala sa 
tak šiestou v sieti  Svet zdravia, 
ktorá sa doň ofi ciálne zapojila. 
Ambasádorom Krajšieho dňa vo 
Svidníku sa stal spevák Tomáš 
Bezdeda.

Dobrovoľnícky projekt vzni-
kol ešte v roku 2016, kedy sa doň 
zapojili prvé nemocnice siete 
Svet zdravia, a to v Humennom 
a Banskej Šti avnici. Postupne 
sa pridávali ďalšie a ofi ciálne 
projekt spusti la aj tá svidnícka. 
Dobrovoľníci tam už majú za se-
bou prvých niekoľko odpracova-
ných hodín. 

„Rozhodnúť sa pre službu 
chorým deťom a starším pa-
cientom v akomkoľvek smere je 
hodné nesmiernej úcty a obdi-
vu. Verím, že o tento komunitný 

projekt prejaví záujem čo naj-
viac dobrovoľníkov. Už naše 
skúsenosti  z prvých dní potvr-
dzujú, že nezištnú pomoc a na-
sadenie dobrovoľníkov naši pa-
cienti  veľmi oceňujú. Za čas, 
ktorý im venujú, sme im preto 
skutočne vďační,“ uviedol ria-
diteľ Nemocnice Svet zdravia 
Svidník Slavko Rodák.

Svoju akti vitu dobrovoľníci 
zameriavajú primárne na pa-
cientov na detskom oddelení 
a seniorov na doliečovanom 
a geriatrickom oddelení. Celý 
priebeh návštevy je prispôso-
bený predstavám a zdravotné-
mu stavu pacientov. Môže ísť 
o ti chú prítomnosť, rozhovor, 
vypočuti e, prechádzku, čítanie 
knihy či hranie spoločenskej 
hry. Obľúbené sú aj tvorivé 
dielničky, v rámci ktorých dob-
rovoľníci s pacientmi vyrábajú 
rôzne maličkosti , ktorými potom 
obdarúvajú svojich blízkych, 
alebo sa využívajú na skrášle-
nie nemocničných priestorov. 
Okrem individuálnej dobrovoľ-
níckej práce centrá organizujú 
aj spoločné akcie pri príležitosti  

sviatkov, ako sú Mikuláš, Vianoce 
či Veľká noc.

Ambasádorom dobrovoľ-
níckeho projektu vo Svidníku 
sa stal spevák Tomáš Bezdeda, 

ktorý potešil svojím hudobným 
vystúpením pacientov aj za-
mestnancov nemocnice. „Ak 
dokážeme na inej tvári vyčariť 
úsmev, potešiť milým slovom, 
vypočuť trápenie či urobiť nie-
komu krajší deň, to je skutočná 

pomoc. Nemusíme hneď tvoriť 
megalomanské veci a byť hrdi-
nami. Stačí, ak má naša podpo-
ra veľký význam pre jedného 
konkrétneho človeka. Aj preto 

som sa rozhodol zapojiť do 
projektu Krajší deň, ktorý je 
práve o jednoduchých, no dô-
ležitých dobrých skutkoch,“ 
povedal spevák. 

V rámci centra Krajší deň 
pôsobí vo svidníckej nemoc-
nici už prvých päť zaškolených 
dobrovoľníkov. V nemocnici im 
je k dispozícii jeden zamestna-
nec ako ich koordinátor, kto-
rý súčasne spolupracuje s in-
šti túciami a s organizáciami 
v meste. Pomáha dobrovoľ-
níkom pri výbere vhodných 
pacientov, predstaví dobro-
voľníka pacientovi, venuje sa 
dobrovoľníkom pri zabezpe-
čovaní ich potrieb vyplývajú-

cich z pôsobenia v nemocnici. 
Najviac záujemcov o dobrovoľ-
nícku činnosť pochádza z radov 
študentov, no sú medzi nimi aj 
dôchodcovia a ľudia v produk-
tí vnom veku.

-ts-

Záložka do knihy spája školy
Slovenská pedagogická 

knižnica v Brati slave a Knižnica 
Jiřiho Mahena v Brne vyhlásili 
už 9. ročník projektu „Záložka 
do knihy spája školy“. Tento pro-
jekt je našou pravidelnou a dlho 
očakávanou tvorivou akti vitou 
spojenou so začiatkom škol-
ského roka. Už po slávnostnom 
otvorení školského roka boli žia-
ci zvedaví na hlavnú tému zálož-
ky. A tá nás tento rok veľmi po-
tešila. Boli to: „Rozprávky, bájky 
a povesti “ a ti e predsa všetky 
deti  zbožňujú. Vždy s napätí m 
čakáme, ktorá škola nám bude 
pridelená ako partnerská a aká 
bude spolupráca s ňou. Tento 
rok sa ňou stala Základná škola 

Beňuš v Banskobystrickom kraji. 
A tak sme čítali, rozprávali sme 
sa o príbehoch a rozprávkových 
postavách. Starší žiaci vytvárali 
záložky na hodinách literatúry a 

výtvarnej výchovy, mladší žiaci 
okrem vyučovania i v školskom 
klube, kde si čítali zaujímavé 
príbehy, čo ich moti vovalo k čin-
nosti . Pri výrobe záložiek žiaci 

použili rôzne techniky a mate-
riály, záložky vyrábali s láskou 
a vierou, že potešia kamarátov 
partnerskej školy. Každý žiak sa 
snažil odovzdať čo najkrajšiu, 
aby čo najlepšie reprezento-
val svoju triedu a školu. Spolu 
sme vyrobili 150 záložiek. Ich 
výroba bola veľkým oživením 
vyučovacej hodiny a zároveň aj 
dôležitým moti vačným prvkom 
pri zvyšovaní čitateľskej gramot-
nosti  žiakov. Veríme, že naše zá-
ložky rovesníkom z partnerskej 
školy vyčaria úsmev na tvári 
vždy, keď otvoria knihu a budú 
im pripomínať tajuplnosť prečí-
taných príbehov.

Mgr. J. Berezná, ZŠ Hrnčiarska
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Skvelou šancou pre žiakov je Európsky deň jazykov
Európsky deň jazykov je 

skvelá šanca pre žiakov spozná-
vať cudzie jazyky a naučiť sa nie-
čo nové o kultúre európskych 
krajín. Školy v celej Európe orga-
nizujú tento deň študentom a tá 

naša nebola výnimkou. 
Naša trieda I.A na Gymnáziu 

v Stropkove sa mala možnosť 
zapojiť vďaka našej angličti nár-
ke PhDr. Tati ane Belovežčíkovej, 
ktorá udalosť zaregistrovala aj 

v európskej databáze podujatí  
k Európskemu dňu jazykov pod 
názvom Diversity in Languages 
– Unity in Understanding 
(Rôznorodosť v jazykoch – jed-
nota v porozumení).

Na tento deň sme si v dvoji-
ciach mali pripraviť vlastné pro-
jekty na výkresoch so slovami 
v angličti ne a v iných jazykoch 
používaných v Európe, ako je 
napríklad dánčina, fí nčina, es-
tónčina, holandčina, španielči-
na, portugalčina, chorvátčina, 

nemčina a iné. Tieto slová tvo-
rili v našej skupine vetu „We like 
people of all European cultures“ 
a v druhej skupine „Each per-
son should be proud of her/his 
mother tongue“. Slová sme mali 
dotvoriť kresbami alebo ob-
rázkami, ktoré by danú krajinu 

vysti hovali a potom o tom po-
rozprávať. Dozvedeli sme sa tak 
zaujímavé veci, ktoré sú typické 
pre krajiny hovoriace týmito ja-
zykmi. Neskôr sme sa rozdelili do 
troch skupín a začali sme so zá-
bavno-náučnými akti vitami, ako 
jazykolamy, pantomíma, slová 
v rôznych európskych jazykoch. 
Každá skupina mala pre ostatné 
dva tí my pripravenú jednu zá-
bavnú akti vitu. Vymysleli sme 
úlohy ako uhádni povolanie hra-
né gestami, štvorsmerovku ale-

bo sme mali určiť v akých jazy-
koch sú slová napísané. 

Tento deň sa nám veľmi 
páčil, zisti li sme aké rôznorodé 
sú jazyky v Európe a zažili sme 
veľa zábavy. Paula Sopková,

I.A, Gymnázium v Stropkove
Foto: Andrej Belovežčík
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Turistická vychádzka na hrad Zborov
Krásne slnečné októb-

rové počasie nás vylákalo 
do prírody. V popoludňaj-
ších hodinách sme so žiak-
mi navštevujúcimi ŠKD ab-
solvovali peknú, nenáročnú 
prechádzku lesným chod-
níkom, ktorý nás doviedol 

až ku hradu Zborov. Deti  sa 
zaujímali o to, načo hrad 
slúžil, kto tam býval a pre-
čo je z neho zrúcanina. Pri 
spiatočnej ceste sa zaují-
mali o to, aký ďalší hrad 
navští vime.

Zborovský hrad, ti ež 

Makovica je zrúcanina hradu 
blízko obce Zborov v okrese 
Bardejov. Najstaršie zmien-
ky o hrade pochádzajú zo 
začiatku 14. storočia. V ob-
dobí stavovských povstaní 
ho napadlo cisárske vojsko 
a v roku 1684 ho zbúralo. 

Neskôr ho poškodili boje 
medzi Rusmi a Rakúšanmi 
počas 1. svetovej vojny. 

ŠKD pri ZŠ 
Konštantí nova



10 Stropkovské Spektrum15. október 2018

Mávate zdravotné problémy a lekári tvrdia že je všetko 
v poriadku? Myslíte si že to má psychickú príčinu, alebo stresy?

Chcete sa v živote pohnúť a nedarí sa vám to?
Radi by Ste viacej zarábali? Hľadáte si lepšiu prácu?

Máte strach z peňazí? Opakujú sa vám nepríjemné situácie?
Chcete zlepšiť svoje vzťahy?

JE  TU ODBÚRAVANIE  PSYCHICKÝCH BLOKOV!
Ponúkam individuálne sedenia pre bežných ľudí, ale aj pre 
majiteľov fi riem, živnostníkov zamerané na odbúravanie 

psychických blokov ktoré bránia rozvoju fi rmy.
Takti ež môžete zaplati ť odbúravanie blokov pre svojich 

zamestnancov na zlepšenie výkonu a udržanie si stability na trhu.
OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES!

0948 553 559
htt p://www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk/One-Brain.html

„Natrhám si kvety pod lesom na stráni,
Vám starí rodičia, kytku dám do dlaní...“
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých čle-

nov na slávnostné posedenie pri príležitosti  „Október - mesiac úcty 
k starším“ a zároveň na slávnostné prestrihnuti e pásky pri príle-
žitosti  „ukončenia druhej etapy rekonštrukcie objektu Denného 
centra“, ktoré sa uskutoční vo štvrtok, 18. októbra 2018 so začiat-
kom o 16.00 hod. v priestoroch DC.  Výbor Denného centra

Pozvánka

Stretnutie na vrchu Lipovica nad obcou Závada,
ktorý bol miestom posledného tábora partizánskych jednotiek

Uplynulý ví-
kend sa konalo 
stretnuti e a uc-
tenie si pamiat-
ky parti zánskych 
bojovníkov pri 
pamätníku po-
sledného tábo-
ra parti zánskych 
jednoti ek na vr-
chu Lipovica, 
ktorý sa nachá-
dza medzi ob-
cami Jakušovce 
a Závada. Pri 
stretnutí  si čle-
novia ZO SZPB 
Brusnica i Vyšná 
Olšava, ktorí 
toto poduja-
ti e organizovali, ako aj staros-
ta obce Jakušovce i obyvatelia 
okolitých obcí, na tomto mieste 
pripomenuli 74. výročie začiatku 
presunu parti zánskych jedno-
ti ek Čapajev, Majorov, Požarskij 
a Za rodinu cez nemecko-soviet-
sky front po začatí  Karpatsko-
dukelskej operácie. 

Brigáda Čapajev a parti zán-
ske skupiny Požarskij, Majorov, 
Za rodinu, Borkaňuk, Perečinskij 
i ďalšie skupiny operujúce v tyle 

nepriateľa na 
území východ-
ného Slovenska 
vyradili z boja 
8 130 nemec-
kých vojakov 
a dôstojní-
kov, zničili 50 
t r a n s p o r t o v, 
645 vagónov 
so živou silou 
a technikou ne-
priateľa, 251 
a u t o m o b i l o v 
a veľa iného 
materiálu. 

Ve l i t e ľ o m 
p a r t i z á n -
skej jednotky 
Čapajev bol 
Ivan Kononovič 
B a ľ u t a 

a veliteľom štábu i hlavným or-
ganizátorom zväzku Čapajev bol 
Ľudovít Kukorelli. Padol hrdin-
skou smrťou 24. novembra 1944 
pri Habure, keď sa Čapajevovci 
prebíjali cez nemeckú obranu 
k Červenej armáde. Pochovaný 
je v Košiciach.

Major in memoriam Ľudovít 
Kukorelli bol pri príležitosti  
osláv 74. výročia SNP povýšený 
do hodnosti  brigádneho gene-
rála in memoriam prezidentom 
SR Andrejom Kiskom v Banskej 

Bystrici. Veľkú zásluhu majú na 
tom mnohí členovia základných 
organizácií SZPB. Ľ. Kukorelli 
bol aktí vnym účastníkom ná-
rodného boja za oslobodenie. 
Preukázal občiansku statočnosť 
a odvahu, pričom šíril dobré 
meno našej vlasti  v zahraničí. 

Ďalším cieľom je vytvorenie 
a zapísanie do turisti ckých máp 
náučný chodník, ktorý by viedol 
od pamätníka Potomu k pamät-
nej tabuli Kokinu až k novému 
pomníku nad obcou Závada. -af-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám lacno polročnú kozič-
ku. Tel.: 054/742 87 33.
* Prijmeme vodiča kamiónu 

na TPP. Preprava sypkých ma-
teriálov v rámci SR a zahrani-
čia (Poľsko). Víkendy voľné. Tel.: 
0905 701 476.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom v Duplíne. Tel: 
0910 964 114.
* Predám rodinný dom v obci 

Turany Nad Ondavou. Tel: 0905 
106 019.

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, dlažby 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 28 000 eur.

Tel.: 0910 193 406

Lacné kancelárske priestory 
do prenájmu vo Svidníku.

Tel.: 0908 217 775

* Vezmem 2 až 3 izbový byt v 
SP do podnájmu. Tel.: 0902 535 
841.
* Kúpim 1 izbový byt v SP. Tel.: 

0902 281 815.
* Vymením 3 izbový byt za 1 

izbový v SP plus doplatok. Tel.: 
0902 281 815.
* Predám 3 izbový byt s bal-

kónom na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0948 099 600.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

zariadený byt po rekonštrukcii v 
Stropkove. Tel.: 0915 714 122.
* Predám stavebný pozemok v 

rekreačnej oblasti  Nová Kelča 
vhodný na výstavbu chaty. Tel.: 
0903 883 032.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0907 
140 344. 
* Ponúkam do prenájmu gar-

sónku. Tel.: 0904 380 674.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul. Hlavnej za políciou - 
30m2. Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Seat Cordoba 1,4 b, 

top stav. Cena dohodou. Tel.: 
Tel.: 0905 326 240.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Firma Lumasek s.r.o. 
príjme: majstra výroby, 
technológ-programátor 
CNC FRÉZY (prax vítaná 
nie však podmienkou) 
a zváračov CO2, TIG.

Tel.: 0904 154 364

Hľadáme administratí vneho pracovníka/čku so znalosťou 
nemeckého jazyka na 50%, alebo 100% pracovný úväzok.

Uchádzači môžu zasielať životopisy na: info@swkservice.sk

* Predám lacno Škodu Octavia 
1,6 v zachovalom stave, rok 

výroby 2005, 75 kW, benzín. 
Tel.: 0905 406 550.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
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Slnko svieti na všetky deti rovnako!

V tomto duchu sa zúčast-
nili žiaci ZŠ s MŠ Bukovce 10. 
ročníka jedinečného charita-
tí vneho koncertu v Brati slave 
na Zimnom štadióne Ondreja 
Nepelu. Na jednom pódiu sa 
nám predstavilo niekoľko zvuč-
ných a populárnych mien, ako 
napríklad skupina IMT Smile, 
Ondrej Kandráč, Dara Rolins, 
tanečná skupina The Pastels, ra-
per Ego, Majk Spirit, futbalová 
reprezentácia, Matej Tóth, ho-
kejisti  Ľ. Višňovský a M. Hossa 
a mnohí ďalší. Naši žiaci zažili 
jedinečné predpoludnie plné 
lásky, úcty a vďaky ľudí, ktorí 
potrebujú našu pomoc. Tento 
projekt predstavuje schopnosť 
spájať svet dospelých a detí , 

búra ostych medzi deťmi, 
umožňuje zábavu všetkých bez 

rozdielov a ukazuje cestu k vzá-
jomnej tolerancii a porozume-
niu. Koncert s názvom Integrácia 
2018 bol plný silných emócií 
a neuveriteľnej atmosféry, ktorá 
panovala počas celého progra-
mu. Deti  boli odmenené trič-
kami s logom Integrácie, smo-
tanovým dezertom Integráčik 

a lízatkami. Nezabudnuteľnou 
bola pre našich žiakov cesta vla-
kom do Brati slavy a späť, spo-
znávanie historických pamiatok 
a prechádzka hlavným mes-
tom. Unavení, ale s množstvom 
nových zážitkov sa tešíme na 
nasledujúci ročník „Integrácia 
2019“.

žiaci ZŠ s MŠ Bukovce 80

Ako predať nehnuteľnosť čo najlepšie?

Robte HOMESTAGING!!!
Mnohí z Vás si určite pove-

dia, zase nás idú kŕmiť nejakými 
cudzími slovami, ale naľakajte 
sa. „Home staging“ je služba pre 
predávajúcich , ktorá pomáha 
zatraktí vniť váš domov a preme-
niť ho na žiadanú nehnuteľnosť. 
Musí zaujať kupujúcich svojou 
jedinečnosťou hneď na prvý 
pohľad.

Ako ste sa cíti li, keď ste vošli 
do novo zariadenej hotelovej 
izby , kde sa všetko lesklo a vo-
ňalo? Tak takýto pocit by sme 
chceli vyvolať u kupujúcich, 
ktorí k vám prídu na obhliad-
ku.. Podľa prieskumu nákupné-
ho správania si kupujúci utvoria 
prvý dojem už za desať sekúnd 

po tom, čo do bytu vojdú. Je 
len málo predávajúcich, ktorí by 
sami dokázali pripraviť nehnu-
teľnosti  na predaj. 
A čo vlastne homestaging je?

Homestaging je príprava ne-
hnuteľnosti  pred predajom, napr. 
upratanie miestnosti  od prachu 
a osobných vecí, presvetlenie 
izieb príp. vymaľovanie. Počas 
obhliadky by mali byť odstránené 
rodinné fotografi e a pelechy do-
mácich maznáčikov. Odporúčam 
použiť vône, ktoré pomôžu navo-
diť rodinnú atmosféru a príjemný 
pocit domova. Veľmi dô-
ležité je použiť nie veľa, ale ani 
nie malo doplnkov, ktoré oživia 
nehnuteľnosť. V dnešnej dobe 
je už aj kúpa nehnuteľnosti  

o pocitoch. Každý interiér po-
trebuje určité úpravy, správne 
zvoliť farby, aby sa to páčilo čo 
najširšiemu spektru kupu-
júcich. Homestaging Vám 
celú nehnuteľnosť odo-
sobní a tak ukáže výni-
močnosť vášho bytu či 
domu. A práve vďa-
ka takýmto drob-
ných a fi nančne 
nenáročným zá-
sahom môžete 
zvýšiť hodno-
tu predávanej 
nehnuteľnosti. 
Tým dosiahnete 
– rýchlejší pre-
daj, za vyššiu 
cenu, pri minimál-
nych nákladoch na 
jeho realizáciu. 

Túto služ-
bu je možné ob-
jednať a zaplati ť 

interierovým dizajnérom. Zati aľ 
sa však využíva iba vo väčších 
mestách, za cenu od 800 eur. Na 

zrealizovanie homestagingu 
nepotrebujete žiadneho 
čarodejníka, osvedčia sa 
aj dobré typy realitného 
makléra, ktorý vám s tým 
pomôže zdarma. 

Naša rada: ne-
p o d c e ň u j t e 
Homestanding - 
„Lebo prvý dojem 
sa robí iba raz...“

Lenka 
Flešárová

Realitná 
maklérka

0905 106 019

najširšiemu spektru kupu-
júcich. Homestaging Vám 
celú nehnuteľnosť odo-
sobní a tak ukáže výni-
močnosť vášho bytu či 
domu. A práve vďa-
ka takýmto drob-

nych nákladoch na 

Túto služ-
bu je možné ob-
jednať a zaplati ť 

zrealizovanie homestagingu 
nepotrebujete žiadneho 
čarodejníka, osvedčia sa 
aj dobré typy realitného 
makléra, ktorý vám s tým 
pomôže zdarma. 

Naša rada:
p o d c e ň u j t e 
Homestanding - 
„Lebo prvý dojem 
sa robí iba raz...“
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Tretí ročník Street Cup už dnes
MŠK Tesla Stropkov sa roz-

hodla zorganizovať už tretí  roč-
ník obľúbenej uličnej akcie pod 
názvom Street Cup. Cieľom je 
poskytnúť deťom alternatí vu 
sociálnym sieťam a online hrám, 
ktoré ich dnes pohlcujú. Radi 
by sme využili príjemné jesen-
né počasie a ponúkli športové 
využiti e voľného času všetkým 
deťom. Akcia je určená nie len 
chlapcom, ale aj dievčatám vo 
veku od 5 – 15 rokov. Kluboví 

tréneri, ktorí budú dohliadať na 
priebeh celej akcie, poskytnú 
množstvo informácií o futbalo-
vých tréningoch. Pre všetkých 
odvážnych bude pripravená 
prekážková dráha, na ktorej 
si vyskúšajú svoje pohybové 
schopnosti  a dve mini ihriská, 
kde prebehnú futbalové zápasy. 
Samozrejme, že snaha prítom-
ných bude patrične odmenená.

Tešíme sa na vašu účasť.

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky
Úspešné 1. kolo 

MOV vo volejbale st. 
žiačok majú obidve 

družstvá MVK Stropkov A a B. 
V základnej časti  súťaže, ktorá 
sa hrá v skupinách turnajovým 
spôsobom u každého, zvíťazili 
hráčky Stropkova A na palubov-
ke v Bardejove (6.10.2018) nad 
domácimi hráčkami pomerne 

hladko 2:0 a rovnako si poradi-
li aj so súperkami zo Svidníka 
a Stropkova B. 

Družstvo Stropkova B po 
dobrom výkone zdolalo svoje sú-
perky zo Svidníka a Bardejova, no 
nestačili na hráčky Stropkova A. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 

2:0 (8,15)

MVK Stropkov A – VEA 
Bardejov 2:0 (15,9)

MVK Stropkov A – MVK 
Stropkov B 2:0 (22,11)

MVK Stropkov B – ŠK Svidník 
2:0 (10,11)

MVK Stropkov B – VEA 
Bardejov 2:0 (18,13)

Zostava MVK Stropkov A: 
Hašková R., Nemcová N., 

Semancová K., Šafránková E., 
Polivčaková N., Vasičková S., 
Ličková A., Potomová A.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B: 

Lehocká L., Hricová S., 
Maťašová E., Gombitová K., 
Dzurjová R., Cichá Š., Kliková K., 
Mihalíková B.
Tréner: Mgr. Milan Haľko -pa-

2. kolo Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky
V 2. kole MOV vo 

volejbale starších žia-
čok privítali v sobotu 

dňa 13.10.2018 domáce hráč-
ky MVK Stropkov A a B svojich 
súperov zo základnej skupiny. 
Obidva domáce tí my využili 
domáce prostredie a bez stra-
ty setu po dobrom výkone 
zdolali družstvá zo Svidníka 

a Bardejova. Vo vzájomnom du-
ely mladšie Stropkovčanky ne-
stačili na rýchlu kombinačnú hru 
na sieti  a kvalitné podanie hrá-
čok Stropkova A a ťahali v tomto 
zápase za kratší koniec. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 

2:0 (18,8)
MVK Stropkov A – VEA 

Bardejov 2:0 (9,10)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 2:0 (12,8)
MVK Stropkov B – ŠK Svidník 

2:0 (17,20)
MVK Stropkov B – VEA 

Bardejov 2:0 (8,10)
Zostava MVK Stropkov A: 

Hašková R., Nemcová N., 
Semancová K., Šafránková E., 

Polivčaková N., Vasičková S., 
Balážová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B: 

Lehocká L., Hricová S., Maťašová 
E., Gombitová K., Cichá Š., 
Kliková K., Mihalíková B.

Tréner: Mgr. Milan Haľko
-pa-

Stropkovskí bežci na 95. ročníku Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach
Prvá októbrová nedeľa 

v Košiciach už tradične patri-
la Medzinárodnému maratónu 
mieru. Do Košíc zavítal aj Róbert 
Štefk o, ktorý je držiteľom 
takmer všetkých slovenských 

vytrvalostných rekordov. 
Celkovo sa maratónu zúčastnilo 
1569 účastníkov a 3619 účastní-
kov polmaratónu.

Na tohtoročnom už 95. roč-
níku malo aj mesto Stropkov 

svoje zastúpenie. Bežci zo 
Stropkovského klubu bežcov 
zabehli maratón i polmaratón 
v skvelom čase. 

Reprezentovali nás Ján 
Polončák, 3:07:02 (95./6.), 
Marti n Parilák, 3:18:28 
(169./79.), Štefan Kmiť, 3:48:40 
(522./191.), Peter Novák, 
3:51:01 (595./266.), Jozef Kimák, 

4:08:27 (883./296.), Peter Kimák, 
4:13:38 (961./323.) a zahanbiť 
sa nedali ani polmaratónci Lucia 
Marošová s časom 1:46:24 (cel-
kovo 851. miesto/v kategórii 106. 
miesto), Marti na Nováková, 
1:58:36 (1637./281.) a Boris 
Kimák, 1:52:24 (1076./931.) 

Ďakujeme a srdečne blaho-
želáme!   -af- 
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Kalnište - Breznica 4:9 (1:3)
Góly: Damián Mašlej, Sofi a 

Bosáková 2 (1 z PK), Jozef Fučo 
- Adam Bartko 4, Jozef Cina 2, 
Ladislav Bilý, Damián Moskaľ 2

3. liga žiaci B

Rovné - Stročín 12:2 (2:1)
Góly: Kevin Vyravec, Nikolas 

Vyravec 3, Viktor Ferenc 6, 
Adam Konár, Samuel Leonard 
Stronček - Milan Čonka (PK), 
Nikolas Sivák

Tisinec - Bukovce 0:4 (0:3)
Góly: Adam Hančák 2, 

Adrián Fedák, Samuel Fedák

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Homoľa 2

ŽK: 0 - Marek Mojsej

7. liga

ŠK Orlík - Mesti sko 2:0 (1:0)
V slušnom zápase domáci 

využili len dve šance.
Góly: Pavelčák, Noga
ŽK: 0

Kružlová - Giraltovce 2:3 (2:1)
Góly: Tibor Sivák 2 - Ľuboš 

Cina, Ján Halek 2
ŽK: 0

Ladomirová - Baňa 1:0 (1:0)
Za pekného počasia sa hral 

pekný futbal.
Góly: Milan 

Džurban

4. liga - dorast

Radoma - Chotča
3:1 (2:0)

Góly: Ján Čula 3 - 
Michal Hudák

3. liga žiaci A

Lúčka - Kuková 6:2 (3:0)
Góly: Jakub Hvišč, 

Matej Krajňák, Kristi án 
Čmilňák 2, Šimon 
Jurčišin, Marek Tkáč - 
Richard Kuzma, Daniel 
Maťaš

mužstvá v čele tabuľky.
Góly: Matkobiš (PK) 

- Demjan
ŽK: 0 - Peter Skysľak, Keselica

Kuková - Sitníky 1:4 (1:1)
Góly: Ján Oravec - Tomáš 

Kirňak, Marko Šuca, Marián 
Durkač 2

ŽK: 0

Breznica - Chotča 3:0 (0:0)
Už v 1. min. domáci mali dve 

tutovky, ktoré nepremenili a tak 
sa celý 1. polčas predbiehali v za-
hadzovaní šancí. V 2. polčase, po 
prestriedaní, to už začalo brezni-
čanom padať, keď strelili 3 góly 
a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Šugar, Cuprišin, 
Puchir

ŽK: Pustý - Bujdoš

Lomné - Miňovce 4:2 (2:2)
Góly: Ivan Želizňák, Matej 

Kapa, Miroslav Hospodár, 
Vladimír Schuster - Vladimír 

6. liga

Stročín - Bukovce 3:4 (0:3)
Góly: Jakub Bača, Marti n 

Rodák, Patrik Kačmár (PK) - 
Dominik Kmiť 2 (1 z PK), Adrián 
Palička, Norbert Kmiť

ŽK: 0 - Pavol Palička

Rovné - Kalnište 4:0 (2:0)
Góly: Marti n Palenčár, Patrik 

Vansa 3
ŽK: 0

Radoma - Tisinec 1:1 (0:0)
V šlágri kola sa zrodila za-

slúžená remíza. Prvý polčas bol 
slabý z oboch strán, hosti a dali 
v 52. minúte gól po chybe do-
mácich. Domáci následne otvo-
rili hru a odmenou im bol gól 
z pokutového kopu, aj keď hos-
ti a protestovali, že faul bol pred 
šestnástkou. Videozáznamom 
im bolo preukázané, že faul 
bol v šestnástke. Zápas nemal 
takú úroveň ako by sa patrilo na 

6. liga
1. Tisinec 10 7 2 1 31:13 23
2. Radoma 10 6 3 1 22:7 21
3. Breznica 10 5 4 1 24:9 19
4. Lúčka 10 6 1 3 29:15 19
5. Sitníky 10 5 3 2 34:15 18
6. Rovné 10 5 3 2 25:16 18
7. Kalnište 10 5 1 4 23:21 16
8. Stročín 9 3 2 4 24:24 11
9. Kuková 9 3 1 5 16:15 10
10. Lomné 10 3 1 6 13:31 10
11. Chotča 11 2 2 7 15:32 8
12. Bukovce 10 2 1 7 11:32 7
13. Miňovce 11 0 2 9 9:46 2

7. liga
1. Ladomirová 6 6 0 0 32:9 18
2. Baňa 7 5 0 2 29:10 15
3. Gribov 7 4 1 2 29:13 13
4. ŠK Orlík 7 4 0 3 18:17 12
5. Mestisko 7 2 0 5 15:24 6
6. Giraltovce 6 1 1 4 12:31 4
7. Kružľová 6 0 0 6 10:41 0

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 10.kola 

6.ligy dospelých OOFZ , 8.kola 
7.ligy dospelých, 5.kola 4.ligy 
dorastu a 5.kola 3.ligy žiakov

Zamieta žiadosť FK Baňa 
o zmenu termínu stretnu-
ti a 9.kola 7.ligy dospelých 
Ladomirová - Baňa z dňa 
14.10.2018 o 14.30 hod. na 
31.03.2019 o 15.00 hod. - nesú-
hlas Ladomirovej, poplatok 10,- 
Eur – Baňa

Kontumuje: stretnuti e 5.kola 
3.ligy žiakov Breznica – Lúčka 3:0 
kont. – hosti a na stretnuti e na-
stúpili v nedostatočnom počte 
hráčov- zápas sa neodohral, do 

Úradná správa č. 14 zo dňa 12. októbra 2018

úradné správy, ŽK, ČK, 

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
ti a disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
12.kolo - 6.liga dospelých – 

21.10.2018 o 14.00 hod.:
Bukovce - Lúčka (Gonos, 

Ličko - Feč)
Chotča - Lomné (Brendza, 

Makarová - Šafranko)
Sitníky - Breznica (Suchanič 

Ľ., Jakubov - Burcák)
Tisinec - Kuková (Duháň, 

Michalko - OOFZ)
Kalnište- Radoma (Špak A., 

Bodnár -Fiľarský)
Stročín- Rovné (Lipák, Špak 

D., -Kaščák) 
10. kolo - 7.liga dospelých – 

21.10.2018 o 14.00 hod.:
Mesti sko - Gribov (Džupin)
Giraltovce – V. Orlík (Šugár)

pozornosti  DK, poplatok 5,- EUR
Kontumuje: stretnuti e 5.kola 

3.ligy žiakov Kuková – Kalnište 
0:3 kont. – domáci na stretnuti e 
nenastúpili, do pozornosti  DK, 
poplatok 5,- EUR

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Radoma – 

Dávid Kačmár – 1250506 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 12.10.2018, pod-
ľa DP čl. 37/5a(5žk), poplatok 
10,- EUR

Trestá FK Lúčka za nenastú-
penie na stretnuti e 5.kola 3.ligy 
žiakov Breznica- Lúčka fi nanč-
nou pokutou 20,- €, podľa RS 
26/a, poplatok 5,-€

Trestá FK Kuková za nena-
stúpenie na stretnuti e 5.kola 
3.ligy žiakov Kuková - Kalnište 
fi nančnou pokutou 20,- €, podľa 
RS 26/a, poplatok 5,-€

Baňa- Kružlová (Gombár)
7.kolo - 4. liga dorast – 

20.10.2018 o 14.00 hod.:
Lomné- Sitníky (Špak D.)
Chotča – Miňovce (Duháň)
Zmeny v obsadení R a DZ na 

13.10. - 14.10. 2018:
6.liga dospelí

Stročín – Bukovce: Suchanič Ľ., 
Gonos, ber AR2
Rovné – Kalnište: Gombár, 

Michalko, bez AR2
Radoma – Tisinec: Špak A., 

Špak D., Ličko
Kuková – Sitníky: Brendza, Bodnár 
Breznica – Chotča: bez AR2
Lomné – Miňovce: Šugár, 

Suchanič M.
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 12. 10. 2018 o 18. hodine.
Stropkov nastúpil v plnej sile na domácej palubovke 

v predohrávke stretnuti a proti  ŠAZZOH Hendrichovce
STMK STROPKOV - ŠAZZOH HENDRICHOVCE 11:7

Body: Mitt er a Antoš Michal po 3,5; Baláž 3 a Malina Michal 1
Nasledujúce stretnuti e cestuje naše družstvo do Prešova, kde 

sa stretne s miestnym Športklubom MSS. Začiatok stretnuti a je 
v sobotu 20. 10. 2018 o 17. hodine.
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mal aktí vny Peter Poľák, 
jeho dve sľubné príleži-
tosti  však tentokrát zo-
stali nevyužité. Gólom 
neskončila ani strela 
Michala Tokára po pri-
hrávke Frederika Vargu. 
Aj napriek tomu sa 
však zverenci Jozefa 
Lehockého tešili po dlh-
šej dobe z plného bodo-
vého zisku. Svoje bodo-
vé konto si môžu Stropkovčania 
navýšiť aj v nedeľu o 14:00 v 
derby stretnutí  na pôde sused-
ného Svidníka. 

Góly: 2. Poľák, 39. Poľák, 44. 
Polaščík

Stropkov - Krompachy 3:1 (3:1)
Po sérií ne-

vydarených vý-
sledkov chceli 
Stropkovčania bo-
dovať naplno a už 
v druhej minúte sa 

k tomuto cieľu priblížili. Vaško 
vybojoval loptu pred šestnást-
kou hostí , posunul ju voľnému 
Poľákovi, ktorý pohotovou stre-
lou k žrdi otvoril skóre. Hosti a 
odpovedali v 20. minúte vyrov-
návajúcim gólom z pokutového 
kopu, ktorý po faule na Matúša 
Stropkaya premenil Franti šek 
Jochman. V ďalšom priebehu 
obidve mužstvá zahrávali via-
cero štandardných situácií, skóre 

sa však opäť menilo až v 39. mi-
núte. Po okulahodiacej strele z 
voleja zo vzdialenosti  20-ti ch 
metrov dostal svoj tí m opäť do 
vedenia s chuťou hrajúci Peter 
Poľák. Ďalší pohľadný moment 
ponúkli divákom Stropkovčania 
v 44. minúte. Po vydarenej kom-
binačnej akcii našiel Jakubčo v 
šestnástke Marti na Polaščíka, 
ktorý prudkou strelou ľavačkou 
zvyšil na 3:1. V druhom polčase 
sa hosti a snažili zvráti ť výsledok 
zvýšenou akti vitou v ofenzíve, 
domáca obrana v spolupráci s 
brankárom Prysiazhniukom však 
zopár nebezpečných situácií vy-
riešila. Naopak, blízko k hetriku 

Zostava: Prysiazhniuk - 
Fečo, Burcák, Pavlík, Lehocký- 
Jakubčo (58. Veselý), Vaško, 
Poľák, Polaščík (52. Jaselský), 
Tokár- Varga (87. Farkaš)

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 12 11 0 1 32:4 33
2. Vranov 12 10 1 1 31:6 31
3. Humenné 12 9 1 2 23:12 28
4. Šar. Michaľany 13 8 0 5 24:13 24
5. Snina 12 7 1 4 22:18 22
6. Sp. Nová Ves 12 6 1 5 19:19 19
7. Svidník 12 5 1 6 16:16 16
8. Stropkov 12 4 2 6 16:18 14
9. Krompachy 12 4 1 7 12:15 13
10. Veľké Revišti a 12 3 3 6 11:18 12
11. Plavnica 12 3 3 6 18:26 12
12. Maria Huta 13 3 2 8 14:27 11
13. Prešov B 12 3 1 8 12:37 10
14. Giraltovce 12 3 0 9 9:18 9
15. Bard. Nová Ves 12 2 3 7 15:27 9

U12 s jedinou výhrou a gólovou kanonádou
V ostatnom kole sa 

mládežníci stretli s ko-
šickou Lokomotí vou. 
Obe dorastenecké 

družstvá odohrali prvé kolo nad-
stavby, v ktorom z desiatky druž-
sti ev postupuje do novovytvo-
renej druhej ligy Východ - Stred 
osem najlepších. U19 narazila 
hneď v prvom kole na lídra sú-
ťaže a po obetavom výkone mu 
zaslúžene podľahla. Mladší do-
rastenci sa v závere snažili o re-
mízu, no domáci spečati li svoje 
víťazstvo v poslednej minúte 
premeneným pokutovým ko-
pom. Mrzí strata dvoch bodov 
v kategórii U15, ktorá vyhrávala 
svoj zápas už 2:0. Rovnako dob-
re začala aj U14, ktorá v oklieš-
tenej zostave nakoniec podľahla 
svojmu súperovi. Skvelý obrat 
sa takmer podaril družstvu U13, 
ktoré sti ahlo trojgólové manko, 
ale rozhodnúť zápas sa im už 
nepodarilo. Jedinú mládežnícku 
výhru zaznamenala U12, ktorú 
svojmu súperovi vstrelila 28 gó-
lov. V ďalšom domácom zápa-
se sa predstavili levíčatá z U11, 
U10 a U9, ktoré privítali súpe-
rov zo Sniny. Množstvo rodičov 

a predovšetkým mladé talenty 
zažili znova veľa emócií a utuži-
li svoj vzťah k športu z čoho sa 
tešíme. Chceli by sme poďako-
vať rodičom za ich dôveru, pá-
novi Kočišovi a Handzušovi za 
zabezpečenie pozápasového 
občerstvenia. 
Výsledky jednotlivých zápasov: 

U19: FC Lokomotí va Košice 
2:0 MŠK Tesla Stropkov

U17: FC Lokomotí va Košice 
3:1 MŠK Tesla Stropkov

gól: Haluška
U15: MŠK Tesla Stropkov 2:2 

FC Lokomotí va Košice
góly: Viet 2
U14: MŠK Tesla Stropkov 2:4 

FC Lokomotí va Košice 
góly: Biľ 2
U13: FC Lokomotí va Košice 

3:3 MŠK Tesla Stropkov 
góly: Sejka, Fatľa, Kmiť
U12: FC Lokomotí va Košice 

2:28 MŠK Tesla Stropkov
góly: Žulevič 10, Korady 

5, Veselý 2, Motyka 3, Gonos, 
Janek 3, Kmiť 2, Suvák, Handzuš

Najbližší program:
Štvrtok 18.10. U11, U10 

a U9 Vranov - Stropkov
Štvrtok 18.10. WU15 15:00 

Spišská Nová Ves - Stropkov
Sobota 20.10. U19 a U17 

10:00 a 12:15 Stropkov 
- Bardejov

Nedeľa 21.10. U15 a U14 

10:00 a 12:00 Tatran Prešov 
- Stropkov

Nedeľa 21.10. U13 a U12 
10:00 a 11:30 Stropkov - Tatran 
Prešov   -mšk-

ŠK Stropkov+Svidník – BŠK Bardejov 4,5 : 3,5
V sobotu 13.10. sa hralo prvé kolo 2.ligy v šachu druž-

sti ev. Naši hráči privítali v derby zápase družstvo BŠK 
Bardejov. Úvodný zápas 2.ligy nám vyšiel výborne. Aj 

keď hráči mohli dosiahnuť víťazstvo s vyšším skóre. Už v otvore-
ní Eduard Paňko st. získal fi gúru za pešiaka a zvyšok bola už iba 
technika. Hosti a však rýchlo vyrovnali. Parti a nevyšla Matúšovi 
Kotorovi, ktorý po výbornom otvorení namiesto tlaku na slabinu 
súpera, vypusti l získanú výhodu a parti u strati l. Nasledovala remíza 
Eduarda Paňka ml., aj keď z pozície mohol vyťažiť viac. Vzhľadom 
na dobrý vývoj zápasu 

prijal po konzultácii s kapitánom súperovu ponuku remízy. 
Ďalšia parti a nevybočila z vyrovnananej pozície, ale úlohu udržať 
skúseného a silného hráča súpera na prvej šachovnici skvele 
zvládol Patryk Mrozowski, naša posila z Krosna. Dôležitý víťazný 
bod pridal Marcel Presalovič na dvojke, ktorý sa ukázal byť rozho-
dujúcim. S čiernymi fi gúrami vyrovnal pozíciu, postupne získaval 
prevahu na šachovnici až sa súper dostal pred neriešiteľné pro-
blémy. Na štvrtej šachovnici parti a skončila remízou, keď súper 
Jozefa Kmiťa obetoval kvalitu za proti hru a náš hráč sa už proti  
pevnosti  nemohol presadiť. Aj kapitán tí mu Juro Lažo si vytvoril 
lepšiu pozíciu. V časovej ti esni však nenašiel správne pokračova-
nie koncovky a parti a prešla do remízy. Záverečnú bodku za zápa-
som dala parti a Radoslava Paňka, ktorá mala vyrovnaný priebeh. 
Pokusy oboch hráčov o získanie prevahy nevyšli a taka j táto parti a 
skončila remízou.

Liga mládeže Spiša
Úvodným turnajom v Lendaku, odštartoval seriál mládežníc-

kych turnajov regiónu Spiša v šachu, ktorý je zaradený aj do Grand 
Prix mládeže Slovenska. Turnaja sa zúčastnilo 50 detí  v šiesti ch ka-
tegóriách. Medzi hráčmi sa nestrati la ani Evka Polačková (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), ktorá získala 3 body zo siedmych možných 
a umiestnila sa v kategórii dievčat do osem rokov na 3.mieste. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.

Akcie:
26.10. Okresné kolo postupovej súťaže ZŠ a SŠ

Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-

Skvelý vstup šachistov do 2. ligy

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

Už najbližší piatok sa znova rozbehne stolnoteniso-
vý kolotoč. Do nového ročníka 2018/2019 sa prihlásilo 
desať družsti ev. 

Výsledky z každého kola budú zverejňované v týž-
denníkoch Podduklianské novinky, Noviny Dukla a Stropkovské 
Spektrum a tak isto na www.pinec.info.

V prvom kole 19. 10. 2018 o 18. hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník D –STMK Stropkov B; ŠŠK Centrál Svidník C – 

GS Vyšný Hrabovec; JMC Lužany pri Topli C - ŠM TJ Staškovce; STOP 
Stropkov - JMC Lužany pri Topli D; TJ Radoma - STO Brusnica. -ku-
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Oznamujeme členom MO SRZ Stropkov, že po zarybnení VN 
Stropkov násadou kapra rybničného K2 a K3 platí  od 12.10.2018 do 
26.10.2018 zákaz lovu kapra rybničného.

Lov kapra je povolený od 27.10.2018.
Povolený spôsob lovu v čase ochrany: prívlač, muškárenie, lov 

na živú alebo mŕtvu rybku.

******* Zákaz lovu kapra rybničného na VN Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
20.10. Breznoščák Peter Svidník ZŠ 8. mája 640/39
21.10. Breznoščák Peter Svidník 054/7524655
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15.10. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
16.10. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
17.10. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
18.10. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
19.10. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
20.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
21.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Pátranie     (Searching)
17. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

USA 2018 thriller MN12 101 min. slovenské titulky
Keď Davidovi zmizne jeho jediná dcéra Margot, polícia spustí  pátranie. Po 

37 hodinách však nemá jedinú stopu, a tak sa David rozhodne pozrieť niekam, 
kde zati aľ nikto nehľadal - do dcérinho notebooku. Pomocou jej počítača a roz-
hovorov s jej priateľmi David odhaľuje dcérine tajomstvá a zisťuje, že Margot 
nebola zďaleka tou dokonalou dcérou, za ktorú ju považoval...

Hell Fest: Park hrůzy     (Hell Fest)
19. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 horror MN15 89 min. české titulky

Parti a kamarátov si ide užiť do zá-
bavného parku hrôzy. Uprostred straši-
delných atrakcií ich ale začne terorizo-
vať a prenasledovať skutočná hrozba. 
Maskovaný zabijak. Ako sa dovoláte 
pomoci na mieste, kde si všetci myslia, 
že šialenec, ktorý sa vás pokúša zabiť 
a likviduje vašich kamarátov, je súčas-
ťou show? Horor „Hell Fest“ pripravili 
producenti  populárneho seriálu Živí 
mŕtvi (The Walking Dead).

Predstavte si, že v zábavnom 
parku hrôzy vojdete do strašidelné-
ho zámku a do lona vám spadne ne-
príjemne skutočná odseknutá ľudská 
hlava. Nemôžete ani hovoriť, avšak ni-
koho iného to nevzrušuje, pretože od-
seknutá hlava k strašidelnému zámku 
tak nejako patrí. Presne tak sa cíti a hr-
dinovia hororu Hell Fest. Sériový zabi-
jak v maske si toti ž z celého lunaparku 
hrôzy Hell Fest urobil dokonalé masko-

vanie a svoje vlastné smrtonosné ihrisko. Panopti kum strašidiel kropí skutočná 
krv, na veľavážené publikum čaká naozajstný des a smrť.

Vražedný festi val zabijaka v maske čakáte skôr na piatok 13., na Halloween, 
vždy, keď idete na opustenú chatu do lesov, alebo keď zabudnete upratať moto-
rovú pílu. Ale na verejnosti  v zábavnom parku?

Režisér hororu Hell Fest Gregory Plotkin nie je v hororovom žánri žiadnym 
nováčikom. Je podpísaný pod niekoľkými dielami úspešnej série Paranormal 
Acti vity a ako strihač dával konečnú podobu a napäti e fi lmom Nočná hra, Všetko 
najhoršie alebo Uteč.

Prvý človek     (First Man)
20. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 dráma MN12 138 min. slovenské titulky
Pred päťdesiati mi rokmi sa pol miliarda ľudí tlačila pri televízoroch, aby 

v priamom prenose sledovali pristáti e posádky Apolla 11 na Mesiaci. Krátko nato 
astronaut Neil Armstrong vyslovil slávnu vetu „Je to malý krok pre človeka, ob-
rovský skok pre ľudstvo,“ a počin, ktorý sa stal možno najodvážnejšou výpravou 
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divadelnej sály
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od plavby Kryštofa Kolumbusa, bol týmto úspešne zakončený. Rovnako fascinu-
júca, bola aj éra, ktorá tomuto letu predchádzala, a životný príbeh človeka, ktorý 
dostal to privilégium urobiť na Mesiaci prvý „ľudský“ krok.

„To, čo tí to ľudia podstúpili, bolo v dobrom zmysle slova šialené. Lietali v ne-
smierne krehkých strojoch, čelili mnohým otázkam, na ktoré neexistovali odpo-
vede, podstupovali enormné riziko a každý ich krok pritom sledoval celý svet. 
Viete si predstaviť, že na jednom človeku leží také obrovské bremeno?“ hovorí 
režisér Damien Chazelle.

Príbeh Prvého človeka začína v roku 1962, keď Niel Armstrong začal praco-
vať ako pilot pre NASA a kedy sa musel vyrovnať s osobnou tragédiou, smrťou 
dvojročnej dcéry na nevyliečiteľnú chorobu. Pre prácu, ktorá predstavovala per-
manentné dotyky so smrťou si ťažko mohli v NASA vybrať vhodnejšieho kandi-
dáta. Armstrong nie je vesmírny kovboj, ktorý by riziko podstupoval dobrovoľne 
a s frajerským nadhľadom, na druhú stranu ani nepanikári v situáciách, keď mu 
ide o život. Jeho základným charakterovým rysom je pokoj. Pokoj vo chvíli, keď 
sa v skúšobnom module rúti  k zemi voľným pádom, pokoj, keď odpovedá synovi 
na otázku, či sa z misie vráti  späť, pokoj vo chvíli, keď robí onen historicky prvý 
krok. Proti váhou tomuto pokoju je absolútny stres jeho ženy (Claire Foy) a jej 
vnútorné drama, s akou prežíva jeho každý úspech, a možnosť, že sa už nikdy 
nevráti . „Na Neilovi je fascinujúce, že je pre väčšinu ľudí záhadou. Zoberte si ten 
paradox – je to jeden z najslávnejších ľudí v histórii a vieme o ňom tak málo,“ ho-
vorí režisér Chazelle, ktorý sa túto his-
torickou „krivdu“ rozhodol napraviť.

Mníška     (The Nun)
21. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 4,50 €
USA 2018 horror MN15 93 

min. slovenské titulky
Keď mladá mníška z kláštorného 

opátstva v Rumunsku spácha samo-
vraždu, priamo z Vati kánu sú vyslaní 
kňaz a mladá novicka, aby túto udalosť 
prešetrili. Spoločne odkrývajú príšerné 
tajomstvo. Riskujú nielen svoje životy, 
ale aj vlastnú vieru a samotné duše, 
pretože čelia zlomyseľnej sile v podo-
be démonickej mníšky, ktorá už pred-
tým terorizovala publikum vo fi lme 
„V zajatí  démonov 2“ a opátstvo sa tak 
stáva hrozivým bojiskom medzi žijúci-
mi a zatratenými.


